

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या *499
दिनांक 04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
तमिलनाडु में आयुष्मान भारत योजना

*499. श्री थरानिवेंथन एम. एस.:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु में आयुष्मान भारत योजना के कार्यान्वयन की स्थिति क्या है तथा उक्त योजना के अंतर्गत अरनी जिले सहित तमिलनाडु में अब तक कितने लाभार्थी शामिल किए गए हैं;
- (ख) तमिलनाडु में अरनी जिले सहित स्थापित आयुष्मान भारत स्वास्थ्य एवं आरोग्य केंद्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) की संख्या कितनी है तथा शहरी एवं ग्रामीण क्षेत्रों में उनकी कितनी-कितनी संख्या है;
- (ग) सरकार द्वारा विशेषकर तमिलनाडु के अरनी जिले के दूरदराज एवं ग्रामीण क्षेत्रों में लोगों में आयुष्मान भारत योजना के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए क्या प्रयास किए गए हैं;
- (घ) तमिलनाडु में आयुष्मान भारत योजना के एक घटक 'प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएम-जेएवाई)' के अंतर्गत पात्र परिवारों को कितनी वित्तीय सहायता प्रदान की गई है तथा इसके अंतर्गत शामिल उपचारों का व्यौरा क्या है; और
- (ङ) तमिलनाडु में आयुष्मान भारत योजना का विस्तार करने तथा इस योजना के अंतर्गत अस्पतालों एवं लाभार्थियों की संख्या में वृद्धि किए जाने की क्या योजना है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री
(श्री जगत प्रकाश नड्डा)

(क) से (ङ): विवरण सभापटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 4 अप्रैल, 2025 को उत्तर के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *499 के उत्तर में संदर्भित विवरण

तमिलनाडु राज्य में, आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजे एवाई) को राज्य-विशिष्ट योजना, मुख्यमंत्री व्यापक स्वास्थ्य बीमा योजना के साथ कार्यान्वित किया गया है, और इसे बीमा मोड में प्रचालित किया जा रहा है।

इस एकीकृत योजना के तहत, कुल 1.71 करोड़ लाभार्थी परिवार स्वास्थ्य सेवा लाभ के लिए पात्र हैं, जिनमें से 1.16 करोड़ परिवारों को एबी-पीएमजे एवाई के तहत केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा संयुक्त रूप से सहायता दी जाती है। शेष परिवारों को सिर्फ राज्य द्वारा सहायता दी जाती है।

तमिलनाडु के तिरुवन्नामलाई जिले में अरणी एक संसदीय क्षेत्र है। इस योजना के तहत संसदीय क्षेत्रवार डेटा नहीं लिया जाता है; तथापि, जिलेवार डेटा उपलब्ध है। तमिलनाडु के तिरुवन्नामलाई जिले में कुल 3.5 लाख लाभार्थी परिवार शामिल हैं।

अरणी ब्लॉक सहित तमिलनाडु राज्य में प्रचालित आयुष्मान आरोग्य मंदिरों (एएएम) की संख्या इस प्रकार है:

प्रचलित एएएम	तमिलनाडु	अरणी ब्लॉक
आयुष	650	1
शहरी	500	1
उप-स्वास्थ्य केंद्र (ग्रामीण)	5215	32
प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (ग्रामीण)	1421	9
शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र	460	1
कुल	8246	44

सरकार बड़े पैमाने पर आईईसी अभियान और आयुष्मान कार्ड निर्माण अभियान के माध्यम से जागरूकता संवर्धन करती है, जिससे खासकर दूरदराज और ग्रामीण क्षेत्रों में पात्र लाभार्थियों के लिए सुलभता सुनिश्चित होती है।

एबी-पीएमजे एवाई सरकार की प्रमुख योजना है, जो 1961 प्रक्रियाओं के साथ 27 विभिन्न चिकित्सा विशेषज्ञताओं में मध्यम और विशिष्ट परिचर्या अस्पताल में उपचार हेतु भर्ती के लिए प्रति वर्ष प्रत्येक पात्र लाभार्थी परिवार को 5 लाख रुपए का स्वास्थ्य कवर प्रदान करती है।

भारत सरकार सभी पात्र लाभार्थियों को गुणवत्तापरक स्वास्थ्य सेवा की बेहतर सुलभता सुनिश्चित करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को उक्त योजना के तहत और अधिक अस्पतालों को पैनलबद्ध करने के लिए प्रोत्साहित करती है। आज की स्थिति के अनुसार, इस योजना के तहत तमिलनाडु राज्य के 1,225 निजी अस्पताल और 1,020 सार्वजनिक अस्पतालों सहित देश भर में 13,866 निजी अस्पतालों और 17,091 सार्वजनिक अस्पतालों सहित कुल 30,957 अस्पतालों को पैनलबद्ध किया गया है।

इसके अलावा, इस योजना में समय-समय पर आवश्यकतानुसार लाभार्थी आधार का विस्तार, नई प्रक्रियाओं को शामिल करना, नए अस्पतालों को पैनलबद्ध करना और अन्य सुधार जैसे नियमित अद्यतनीकरण किए जाते हैं।
